

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển người tham gia BHXH, BHYT**  
**Bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn xã Bản Phiệt**

Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/ĐU, ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy xã Bản Phiệt về việc duy trì chuẩn quốc gia về Y tế năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Bản Phiệt xây dựng kế hoạch phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm 2024 với nội dung như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/NQ/TW ngày 23/5/2018; Kế hoạch số 170-KH/HU ngày 14/8/2018 về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của BCH trung ương về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy mạnh khai thác đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội và nhằm tăng nhanh diện bao phủ đối tượng BHXH tự nguyện và bắt buộc.

Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, lộ trình cụ thể, trách nhiệm thực hiện, công tác phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện của các ban ngành đoàn thể để hoàn thành chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH trên địa bàn và tạo đà hoàn thành chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH theo Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã đề ra.

Nâng cao nhận thức của người lao động, người sử dụng lao động; các cơ quan, tổ chức, đơn vị và người dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa của Luật Bảo hiểm xã hội qua đó đề cao ý thức chấp hành pháp luật về BHXH.

**2. Yêu cầu**

Việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHXH trên địa bàn phải gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã và của thôn. Đưa vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của các thôn.

**II. Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu**

**1. Mục tiêu**

Đẩy mạnh khai thác đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và bắt buộc, để thực hiện mục tiêu mở rộng diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH, theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Bản Phiệt nhiệm kỳ 2020-2025. Phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 98%.

**2. Nhiệm vụ và giải pháp**

**2.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Tăng cường vai trò của các cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện tốt chính sách pháp luật BHXH, tăng nhanh số người tham gia BHXH, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát triển đối tượng tham gia hàng năm.

## **2.2 Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật BHXH, kết hợp với vận động người lao động, người sử dụng lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia. Chú trọng cải tiến nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, lựa chọn loại hình phù hợp với trình độ, nhận thức và đặc điểm riêng của từng nhóm đối tượng.

- Tập trung đối thoại trực tiếp tư vấn về chính sách BHXH, tập huấn trang bị kiến thức về BHXH, kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ truyền thông chuyên trách các cấp; đẩy mạnh tuyên truyền trên, hệ thống loa truyền thanh của xã, và tại các tổ tuyên vận của Thôn.

- Các hoạt động tuyên truyền phải gắn với mục tiêu mở rộng và phát triển đối tượng tham gia BHXH, trên địa bàn; trong đó, chú trọng tuyên truyền, giải thích những vấn đề đang được xã hội quan tâm, liên quan đến chế độ, chính sách pháp luật BHXH, nhằm định hướng tư tưởng, dư luận xã hội hiểu đúng tính chất của vấn đề.

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục đảm bảo cho người lao động, người sử dụng lao động và nhân dân tiếp cận đầy đủ những thông tin về những nội dung cơ bản, những điểm mới sửa đổi của chính sách, pháp luật về BHXH, hình thức tham gia liên thông giữa BHXH bắt buộc và BHXH tự nguyện.

- Tuyên truyền khuyến khích người lao động tích lũy thời gian tham gia BHXH để đủ điều kiện hưởng chế độ hưu trí ổn định cuộc sống khi đã hết tuổi lao động, không nên hưởng chế độ BHXH một lần khi còn trong tuổi lao động; tuyên truyền kết quả thực hiện chính sách pháp luật BHXH, đảm bảo quyền lợi và lợi ích thiết thực cho đối tượng và nhân dân trên địa bàn...

## **2.3 Công tác kiểm tra, giám sát**

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về đóng BHXH, tại các đơn vị sử dụng lao động, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH.

- Thực hiện công tác kiểm tra giám sát phải có sự phối hợp đồng bộ, liên ngành về phát triển đối tượng, đảm bảo không trùng lặp đối tượng.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Đối với các thôn**

- Tham mưu tuyên truyền, khai thác, triển khai phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và bắt buộc.

- Căn cứ chỉ đạo của UBND xã thực hiện chỉ tiêu tham gia BHXH, BHYT đạt kế hoạch giao.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như loa, qua hội nghị, tuyên truyền miệng và phối hợp xuống tại gia đình tuyên truyền.

### **2. Các đại lý thu**

Bố trí thời gian tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tối thiểu một tháng 03 lần vào các ngày 09;19;25 hàng tháng, đồng thời tổng hợp báo cáo về thường trực BCD phát triển BHYT, BHXH xã vào thời gian nêu trên và báo cáo kết quả trong tháng để BCD tổng hợp báo cáo huyện theo quy định.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã**

- Thực hiện tuyên truyền chính sách BHXH, đặc biệt là BHXH tự nguyện, xây dựng các mô hình vận động hỗ trợ cán bộ, hội viên trong các cấp hội và người dân tích cực tham gia BHXH tự nguyện để có cuộc sống ổn định khi về già.

- Tăng cường hoạt động giám sát và chỉ đạo hệ thống các Thôn giám sát việc thực hiện chính sách BHXH, Thường xuyên sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng, rút kinh nghiệm nhân rộng mô hình phát triển nhanh số người tham gia BHXH tự nguyện của các cấp hội cơ sở.

#### **4. Chế độ báo cáo**

Định kỳ 6 tháng, hàng quý các Thôn báo cáo UBND xã về tiến độ thực hiện.

Trên đây là kế hoạch “*phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT và Bảo hiểm thất nghiệp năm 2024*” của UBND xã Bản Phiệt, yêu cầu các ngành, đoàn thể, các Thôn nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- BHXH huyện;
- TT ĐU; HĐND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã;
- Các Thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Vũ Hà**